Sed relictis extraneis opinionibus, sit responsio ad quæstionem unica conclusione: Licet * Christianis militare, & bella gerere. Hæc conclusio est Augustin. in multis locis. Nam contra Faustum, & lib. 83. Quæstionum, & de verbis Domini, & 2. lib. contra Manich. & in Sermone de puero Centurionis, & in Epistola ad Bonifacium disertè eam astruit. Et probatur conclusio, ut probat Augustin. ex verbis Joann. Baptistæ (1) ad milites. *Neminem concutiatis, nemini injuriam feceritis. Quòd si Christiana disciplina* (inquit August.) *omnino bella culparet, hoc potius consilium salutis petentibus in Evangelio daretur, ut abjicerent arma, sequæ militiæ omninò subtraherent. Dicitur est autem eis: Neminem concutiatis, contenti estote estipendis vestris.* Secundo probatur ratione S. Thom. 2.2. q. 40. art. 1. Licet fringere gladium, & armis uti adversus interiores malefactores, & seditiosos cives, secundum illud: (2) *Non sine causa gladium portat, Minister enim Dei est vindex in iram ei, qui malè agit:* ergo etiam licet uti gladio, & armis adversus hostes exteriores. Unde Principibus dictum est: (3) *Eripite pauperem, & egenum de manu peccatoris liberate.* Tertio: In lege naturæ hoc licuit, ut patet de Abraham, qui pugnavit contra qua-

(1)
Lutheri sentent.

(1)
Luc. 3.

(2)
Ad Rom. 13.

(3)
Psalm. 135.

(1)
Genes. 14.

tuor Reges. (1) Item in lege scripta, ut patet de David, & Machab. Sed lex Evangelica nihil interdicit, quod jure naturali licitum sit, ut S. Thom. eleganter tradit 12. q. 107. art. ult. unde & dicitur lex libertatis Jacob. 1. & 2. ergo quod licebat in lege naturæ, & scripta, non minus licet in lege Evangelica.

Et quia de bello defensivo revocari in dubium non potest, quia vim vi repellere licet, ff. *de Justitia, & jure, l. Vim vi*. Quartò probatur etiam de bello offensivo, id est in quo non solum defenduntur, aut etiam repetuntur res, sed ubi petitur vindicta pro injuria accepta. Probatur inquam autoritate August. lib. 83. q. & habetur cap. *Dominus* 23. q. 2. *Justa bella solent diffiniri, quæ ulciscuntur injurias, si gens, vel civitas plectenda est, quæ vel vindicare neglexit, quod à suis improbè factum est, vel rederet quod per injuriam ablatum est*. Probatur etiam quintò de bello offensivo: Quia bellum etiam defensivum geri commodè non potest, nisi etiam vindicetur in hostes, qui injuriam fecerunt, aut conati sunt facere: fierent enim hostes audaciores ad iterum invadendum, nisi timore pœnæ deterreantur ab injuria. Probatur sextò: Quia finis belli est pax, & securitas reipublicæ, ut August. inquit de verb. Domini, & ad Bonif. sed non potest esse securitas in republica, nisi hostes coerceantur metu belli ab injuria: esset enim onnino iniqua conditio belli, si hostibus invadentibus injustè rempublicam, solum liceret reipublicæ avertere hostes, nec possent ulterius persequi. Probatur septimò ex fine, & bono totius orbis. Prorsus enim orbis consistere in fœlici statu non posset, imò esset rerum omnium pessima conditio, si tyranni quidem, & latrones, & raptores possent impune, injurias facere, & opprimere bonos, & innocentes, nec liceret vicissim innocentibus animadvertere innocentes. Probatur octovò, & ultimò: Quia in moralibus potissimum argumentum est ab autoritate, & exemplis sanctorum, & bonorum virorum, sed fuerunt multi tales, qui non solum bello defensivo tutati sunt patriam, resque suas, sed etiam